Giustiniano fi ssa un nuovo regime54 per le nomine dei tutori ati-
liani a pupilli con patrimonio di entità inferiore ai cinquecento soli-
di. Direttamente competenti sono i defensores civitatum, i vescovi e 
lo iuridicus di Alessandria per l’Egitto, la cui competenza autonoma, 
però, sembrerebbe sminuita da Teofi lo55.

A Costantinopoli, che in quanto capitale detiene una posizione 
particolare nella organizzazione degli uffi ci, si introduce, invece, al 
posto del defensor civitatis il magister census56.

54 I. 1.20.5.
55 Par. Theoph. 1.20.5. Cfr. D. DALLA, Note minime di un lettore delle Istitu-

zioni di Giustiniano, Torino, 1998, p. 230.
56 C.Th. 8.12.8.1; C.8.53(54).30-32; B. HIRSCHFELD, Die Gesta municipalia,

cit., pp. 54 e ss.
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Lo stesso Teodosio II aveva conferito a questa magistratura lo 
ius actorum confi ciendorum.

Impp. Honorius et Theodosius AA. Aureliano praefecto pretorio. 
1. Gestorum quoque confectionem sive ante traditionem 
sive post traditionem fi eri oportebit, ut instrumentum, 
quo continetur munifi centia, aput acta publicetur, in hac 
quidem urbe aput magistrum census, in provinciis vero 
aput provinciarum rectores vel, si praesto non fuerint, aput 
magistratus municipales vel si civitas ea vel oppidum, in quo 
donatio celebratur, non habeat magistratus, apud defensorem 
plebis, in qualibet civitate fuerit repertus: curatores enim 
civitatum ab huiuscemodi negotio temperare debebunt, ne 
tanta res eorum concidat vilitate. Sed iam allegatas apud 
curatores donationes et gesta confecta valere necesse est, in 
posterum omnibus, quae statuta sunt, observandis, quoniam, 
si quid fuerit praetermissum, nullius momenti videbitur 
esse donatio. Dat. X kal. April. Constantinopoli DD. NN. 
Honorio X et Theodosio VI AA. Conss. (C.Th. 8.12.8.1 [a. 
415 d.C.]57).

Leone58, ritornando ad affrontare il tema che già Teodosio II 
aveva trattato nella C.Th. 8.12.8, emana una costituzione nel 459 
d.C. a proposito delle magistrature competenti a ricevere e registra-
re gli atti, inserita nel titolo cinquantatreesimo del Codice di Giusti-
nano, quello dedicato alla donazione.

“Imp. Leo A. Constantino pp. In hac sacratissima urbe 
conscriptae donationes ubicumque positarum rerum apud 
magistrum census insinuentur. In aliis vero civitatibus, sive 
absens sive praesens rector provinciae sit, sive eadem civitas 
habeat magistratus sive non habeat et defensor tantummodo sit, 
donator habeat liberam facultatem donationes rerum suarum 
ubicumque positarum sive apud moderatorerm cuiuslibet 
provinciae sive apud magistratus sive apud defensorem 

57 La costituzione è già stata analizzata precedentemente. Si veda supra, cap. 
II, § 3.

58 La sua cancelleria con questa costituzione introduce per la prima volta il 
termine insinuatio con riferimento alla registrazione della donazione. Si veda su-
pra, cap. II, § 6.
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cuiuscumque civitatis prout maluerit publicare: atque ut ipsa 
donatio sita est in voluntate donantis, ita ei licet donationem 
suam apud quemcumque ex memoratis voluerit intimare. 
Et hae donationes, quae in diversis provinciis et civitatibus 
apud quemlibet ex praedictis fuerint publicatae, obtineant 
inconcussam ac perpetuam fi rmitatem. D. V non. Mart. 
Constantinopoli Patricio cons. (C. 8.53.3059).

L’imperatore segue l’indirizzo di Teodosio II per quanto riguar-
da la magistratura competente a Costantinopoli, che rimane il ma-
gister census. Per le magistrature competenti nelle altre città viene 
concessa facoltà di scelta al donante se rivolgersi al moderator o al 
magister di qualunque provincia o al defensor provinciae di qualun-
que città60. 

La competenza del magister census a Costantinopoli viene riba-
dita da un’altra costituzione di Leone del 472 d.C.

“Idem (scil. Impp. Leo et Anthemius) AA. Dioscoro pp. 
Orphanotrophos huius inclitae urbis nulla subtilitate iuris 
obsistente eorum quidem qui pupilli sunt quasi tutores, 
adulescentium vero quasi curatores sine ullo fi deiussionis 
gravamine in emergentibus causis tam in iudicio quam extra 
iudicium, ut opus exegerit, ad similitudinem tutoris et curatoris 
personas et negotia eorum, si qua possint habere, defendere 
ac vindicare iubemus: ita videlicet, ut praesentibus publicis 
personis, id est tabulariis, aut intervenientibus gestis in hac 
quidem inclita urbe apud virum perfectissimum magistrum 
census, in provinciis vero apud moderatores earum vel 
defensores locorum res eorum eis tradantur, a quibus sunt 
custodiendae: ut, si quas earundem rerum propter fenus 
forsitan vel aliam urguentem causam vel eo quod servari 
non possunt alienare perspexerint, prius habita aestimatione 
licebit eis alienationis inire contractum, ut pretia eorum quae 
exinde colliguntur, ab isdem personis custodiantur. D. k. Iun. 
Constantinopoli Marciano cons. (C. 1.3.31[32]pr.)”.

59 Per la rilevanza nell’uso del termine insinuentur si veda insinuentur si veda insinuentur supra, cap. II, § 6.
60 A.S. SCARCELLA, La legislazione di Leone I, cit., p. 225 e p. 462, parla di 

allargamento dell’ambito dei soggetti per facilitare gli adempimenti formali del 
donante.
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Con questo provvedimento si stabilì che le operazioni compor-
tanti un trasferimento di beni dei minori dovevano essere fatte regi-
strare dai direttori degli orfanotrofi 61, che agivano come se fossero 
stati curatori o tutori dei minori, presso il magister census, se resi-
denti a Costantinopoli, presso i moderatores o in alternativa presso 
i defensores locorum, se residenti in provincia62.